# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7349

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Bristol, Saint-James (abbaye, abbé)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1174, octobre-1188]

**Lieu d'émission :** Neufchâtel-en-Bray

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte pour l'abbaye de Saint-James de Bristol, lieu de sépulture de Robert, comte de Gloucester.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCLXX, t. 2, p. 285.

## Dissertation critique

« Octobre 1174–1188 (peut-être : février 1187) » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 285. Souscription de Richard d'Ilchester, évêque de Winchester depuis le 6 octobre 1174, et mort le 22 décembre 1188. Henri II a été à Drincourt vers le 20 février.

Texte établi d'après a

CARTA ECCLESIE SANCTI JACOBI DE BRYSTOW.

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, etc.

Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse ecclesie Sancti Jacobi de Bristow, in qua sepultus est Robertus comes Gloeestrie, avunculus meus, et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute mea et pro anima ipsius comitis, quod terra ipsius ecclesie et monachorum in ea Deo servientium de Eisseleia et boscum ejusdem terre sint quieta de rewardo et de omni exigentia pro essartis. Et prohibeo ne inter essarta amodo computentur.

Testibus : R. episcopo Wyntoniensi, Hugone de Creissi, Willelmo Filio Radulfi, Alvredo de Sancto Martino, Willelmo Ruffo.

Apud Drioncurt.